
  Pag. 1 di 3 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/147 del 22.08.2023 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture Trasporti - DPE 

SERVIZIO: Genio Civile di Chieti – DPE017 

UFFICIO: Tecnico 

OGGETTO: Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro con tre operatori 

economici ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità di cui al 

comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione 

idraulica sui corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Chieti per il 

triennio 2023-2025. 

Nomina del Responsabile Unico di Progetto e del Gruppo di Lavoro. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO CHE è competenza del Servizio Genio Civile di Chieti l’esecuzione di interventi di 

manutenzione e sistemazione idraulica, anche di pronto intervento, sui corsi d’acqua principali di 

competenza regionale afferenti al territorio della Provincia di Chieti definiti dalla L.R. 36/0215 e dalle 

programmazioni regionali di settore; 

DATO ATTO CHE:  

 i suddetti interventi manutentivi sono caratterizzati da prestazioni di tipo omogeneo e ripetitivo da 

realizzare in ambiti territoriali con caratteristiche affini; 

 è difficilmente prevedibile nel lungo termine l’esatta localizzazione e l’entità di tali interventi essendo 

le criticità idrauliche condizionate da fattori esterni non facilmente individuabili e governabili; 

RITENUTO: 

 opportuno individuare uno strumento che consenta alla Stazione Appaltante di intervenire 

tempestivamente attivando all’occorrenza uno o più operatori economici cui affidare i lavori che si 

renderanno necessari in relazione alle finalità sopra indicate, evitando l’indizione di molteplici appalti 

e la conseguente parcellizzazione della spesa; 

 di procedere quindi alla conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per 

l'individuazione di uno o più operatori economici che realizzino gli interventi di manutenzione 

idraulica sul reticolo idrografico di competenza del Servizio Genio Civile di Chieti; 

 vantaggioso di contrarre mediante un Accordo Quadro per ognuno dei tre seguenti ambiti territoriali 

omogenei/Lotti riferiti ai corsi d’acqua principali della Provincia di Chieti e di competenza, come sopra 

enunciato, di questo Servizio Genio Civile Chieti e così costituiti:  

o Accordo Quadro/Lotto 1 relativo all’ambito territoriale di intervento “Vastese” composto dai 

seguenti corsi d’acqua: Fiume Osento, Fiume Sinello, Fiume Trigno-Torrente Treste; 

o Accordo Quadro/Lotto 2 relativo all’ambito territoriale di intervento “Frentano” composto dai 

seguenti corsi d’acqua: Torrente Feltrino, Fiume Sangro-Fiume Aventino, Torrente Laio; 

o Accordo Quadro/Lotto 3 relativo all’ambito territoriale di intervento “Chietino-Ortonese” 

composto dai seguenti corsi d’acqua: Fiume Alento, Fiume Foro-Torrente Dendalo, Torrente 

Arielli-Torrente Moro; 



  Pag. 2 di 3 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare: 

 l’art. 15 e l’Allegato I.2 per la nomina ed attività del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 il comma 6 dello stesso articolo 15 e l’Allegato I.2 per l’istituzione e attività della Struttura di Supporto 

al RUP; 

 l’Allegato I.10 e art. 45 relativamente alle attività e funzioni tecniche interne alla Stazione Appaltante; 

 l’art. 41 riferito ai livelli e contenuti della progettazione; 

RITENUTO di avviare le procedure dei sopra citati tre Accordi Quadro/Lotti sulla base di progetti di 

fattibilità tecnico-economica ex art. 41 del D.Lgs. 36/2023 per ognuno dei tre sopra indicati ambiti 

territoriali/lotti (“Vastese”, “Frentano”, “Chietino-Ortonese”); 

PRECISATO che per ogni contrato applicativo di ognuno dei tre Accordi Quadro/Lotti in questione, il 

Progettista, il Direttore dei Lavori, il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione, il Coordinatore 

per la Sicurezza in fase di Esecuzione, il Geologo, il Collaudatore e le altre figure professionali 

specialistiche necessarie all’attuazione dei contratti applicativi di che trattasi, saranno individuati con 

separato atto anche eventualmente tra tecnici esterni alla Stazione Appaltante in relazione all’entità 

dell’intervento da realizzare e al relativo importo dei lavori; 

PRESO ATTO che per le attività di cui sopra, verrà data priorità al personale interno al Servizio del 

Genio Civile di Chieti-DPE017, e che saranno corrisposte le percentuali relative all’incentivo di cui 

l’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante le attività tecniche incluse nel relativo allegato I.10, secondo 

le aliquote di ripartizione dell’incentivo medesimo di cui al Regolamento della Regione Abruzzo 

approvato con D.G.R. n. 591/2018; 

STABILITO che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) provvederà: 

 ad assegnare appositi CIG ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 alla procedura di gara per la stipula di 

un accordo quadro con tre operatori economici per ogni ambito territoriale (lotto) di intervento della 

Provincia di Chieti; 

 a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

2. DI AFFIDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Raffaele Spilla, l’incarico di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, della procedura di 

Accordo Quadro per ognuno dei tre ambiti territoriali omogenei/Lotti specificati in premessa e dei 

successivi contratti applicativi per tutta la durata degli Accordi Quadro medesimi; 

3. DI STABILIRE che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dovrà provvedere, ai sensi del 

dell’art. 15 ed Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, a tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione 

dei tre Accordi Quadro e dei successivi contratti applicativi in argomento; 

4. DI NOMINARE, in riferimento alle attività da espletare di cui all’Allegato I.10 e art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, il seguente Gruppo di Lavoro interno a questo Servizio del Genio Civile di Chieti– 

DPE017: 

a. per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei tre Accordi 

Quadro ognuno relativo ad uno dei tre ambiti territoriali omogenei/Lotti (“Vastese”, 

“Frentano”, “Chietino-Ortonese”) specificati in premessa, si designa la seguente struttura di 



  Pag. 3 di 3 

 

supporto alle attività del RUP e si affidano i seguenti incarichi: 

i. all’Arch. Fabrizio Di Matteo è affidato l’incarico di Supporto al RUP; 

ii. alla Dott.ssa Fabiana Ferrandino è affidato l’incarico di Supporto al RUP;  

iii. all’Ing. Fabrizio Iezzi sono affidati gli incarichi di Supporto al RUP e di 

Progettista dei tre Progetti di Fattibilità Tecnico-Economica, ex art. 41 del 

D.Lgs. 36/2023, dei tre Accordi Quadro/Lotti sopra citati;  

b. per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti 

attuativi che seguiranno la stipula dei tre Accordi Quadro ognuno relativo ad uno dei tre 

ambiti territoriali omogenei/Lotti (“Vastese”, “Frentano”, “Chietino-Ortonese”) specificati in 

premessa, si designa la seguente struttura di supporto alle attività del RUP: 

i. all’Arch. Fabrizio Di Matteo è affidato l’incarico di Supporto al RUP con compiti 

specifici di supporto all’indirizzo, verifica e coordinamento delle attività progettuali; 

ii. alla Dott.ssa Fabiana Ferrandino è affidato l’incarico di Supporto al RUP con 

compiti specifici di supporto alla predisposizione degli atti tecnico-

amministrativi e all’archiviazione e protocollazione documentale; 

iii. all’Ing. Fabrizio Iezzi è affidato l’incarico di Supporto al RUP con compiti 

specifici di supporto all’indirizzo, verifica e coordinamento delle attività 

progettuali nonché alla predisposizione degli atti tecnico-amministrativi; 

5. DI PRENDERE ATTO che per le attività di cui sopra, svolte dal suddetto personale interno al 

Servizio del Genio Civile di Chieti-DPE017, saranno corrisposte le percentuali relative all’incentivo 

ai sensi del l’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante le attività tecniche oggetto della presente 

disposizione, incluse nel relativo allegato I.10, secondo le aliquote di ripartizione contenute nel 

Regolamento della Regione Abruzzo approvato con D.G.R. n. 591/2018; 

6. DI PRECISARE, inoltre, che per gli incarichi di progettazione, nonché gli eventuali incarichi per 

esecuzione di rilievi, redazione della relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, e per tutte le altre figure professionali specialistiche necessarie 

all’attuazione dei singoli contratti  attuativi che seguiranno alla stipula degli Accordi Quadro, in caso 

di mancanza di professionalità interne, potranno essere affidati, con separate procedure, anche a tecnici 

esterni al Servizio in relazione all’entità dell’intervento da realizzare e al relativo importo dei lavori; 

7. DI NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti del Servizio del Genio Civile di Chieti-DPE017 

nominati nel suddetto Gruppo di Lavoro; 

8. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle 

forme previste dall’art. 18 del D.Lgs 22/06/2012, n. 83. 

 

L’Estensore 

(Ass. Amm. dott.ssa Fabiana Ferrandino) 

 firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 


		2023-08-22T10:37:07+0000
	VITTORIO DI BIASE




